
D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

  ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 

                         Gabinete do Prefeito 

 
DECRETO Nº 4.653, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2.023. 

 
Abre Crédito Adicional Suplementar para o Orçamento da 
Prefeitura Municipal de Bom Jardim, no valor de R$ 282.520,00 –
(Duzentos e oitenta e dois mil, quinhentos e vinte reais) e altera o 
Quadro de Detalhamento da Despesa. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM, no uso de suas atribuições e tendo 
em vista a autorização contida na Lei nº 1.671/22. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 282.520,00 –
(Duzentos e oitenta e dois mil e quinhentos e vinte reais), para atendimento das 
demandas administrativas e operacionais junto a Prefeitura Municipal de Bom 
Jardim, em conformidade com o art. 8º da lei 1.671/22, de acordo com o anexo único. 

Art. 2º - O Crédito de que trata o artigo anterior será compensado na forma do Art. 43, 
parágrafo primeiro, inciso I, da Lei Federal 4.320/64, conforme descrito no anexo único 
que segue com o presente. 

Art. 3º Em decorrência dos artigos 1º e 2º deste Decreto, fica alterado o Quadro de 
Detalhamento de Despesa das diversas unidades orçamentárias. 

Art.4º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 30 de Novembro de 2023. 

PAULO VIEIRA DE BARROS 

PREFEITO 

ANEXO 

Decreto Número: 4.653, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2.023. 

PROG. DE TRABALHO CONTA NAT. DESPESA F. RECURSO ANULAÇÃO SUPERÁVIT 

02.601.041220100.1.012000 436 4490.61.00 170401 0,00 150.000,00 

02.604.267820049.2.054000 530 3390.30.00 170401 0,00 80.000,00 

02.604.267820049.2.054000 537 3390.39.00 170401 0,00 52.520,00 

Totais em R$ 0,00 282.520,00 
 267820049.2.054000 

PAULO VIEIRA DE BARROS 

PREFEITO 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEXTA-FEIRA, 01-12-2023 - ANO I - EDIÇÃO 123  - PÁGINA 1

SEXTA-FEIRA, 01-12-2023 ANO I - EDIÇÃO 123



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

  ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 

                         Gabinete do Prefeito 

 
DECRETO Nº 4.654 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 
Abre Crédito Adicional Suplementar para o Orçamento do Fundo Municipal de 
Saúde de Bom Jardim, no valor de R$ 282.520,00 –(Duzentos e oitenta e dois mil 
e quinhentos e vinte reais) e altera o Quadro de Detalhamento da Despesa. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM, no uso de suas atribuições e tendo 
em vista a autorização contida na Lei nº 1.671/22. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 282.520,00 –
(Duzentos e oitenta e dois mil e quinhentos reais), para atendimento das demandas 
administrativas e operacionais junto ao Fundo Municipal de Saúde de Bom Jardim, 
em conformidade com o art. 8º da lei 1.671/22, de acordo com o anexo único. 

Art. 2º - O Crédito de que trata o artigo anterior será compensado na forma do Art. 43, 
parágrafo primeiro, inciso III, da Lei Federal 4.320/64, conforme descrito no anexo 
único que segue com o presente. 

Art. 3º Em decorrência dos artigos 1º e 2º deste Decreto, fica alterado o Quadro de 

Detalhamento de Despesa das diversas unidades orçamentárias. 

Art.4º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 30 de Novembro de 2023. 

PAULO VIEIRA DE BARROS 

PREFEITO 

ANEXO 

Decreto Número: 4.654, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2.023. 

PROG. DE TRABALHO CONTA NAT. DESPESA F. RECURSO ANULAÇÃO SUPLEMENTAÇÃO 

02.601.041220100.1.012000 436 4490.614.00 170401 150.000,00 0,00 

02.604.267820049.2.054000 530 3390.30.00 170401 80.000,00 0,00 

02.604.267820049.2.054000 537 3390.39.00 170401 52.520,00 0,00 

04.800.103020064.2.071000 692 3390.32.00 170401 0,00 282.520,00 

Totais em R$ 282.520,00 282.520,00 

 

PAULO VIEIRA DE BARROS 

PREFEITO 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEXTA-FEIRA, 01-12-2023 - ANO I - EDIÇÃO 123  - PÁGINA 2

SEXTA-FEIRA, 01-12-2023 ANO I - EDIÇÃO 123



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL
 
 
 

BOM PREVI 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM 
Rua Prof. Joana Catanheda Monnerat 122- Centro 

Bom Jardim – RJ – Cep: 28.660-000 
CNPJ Nº 04.539.825/0001-30 

______________________________________________________________________________________________ 
PORTARIA BOM PREVI Nº. 036/2023, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 
O DIRETOR PRESIDENTE DA DIRETORIA EXECUTIVA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM - BOM PREVI, no uso de suas atribuições e de acordo 
com o Processo Administrativo n.º 227/2023, de 29 de nove mbro de 2023 – BOM PREVI  

 
RESOLVE: 

 
CESSAR o benefício de Pensão da senhora SEBASTIANA IGENÍ NUNES CORRÊA,  beneficiária da Pensão 

Por Morte do falecido servidor Sebastião Gonçalves Corrêa , em razão do óbito ocorrido em 07/02/2022. 
  

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos financeiros a partir da data do óbito. 
 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Bom Jardim/RJ, em 01 de dezembro de 2023. 
 

_____________________________________ 
RAUL DE ABREU BEZERRA 

DIRETOR PRESIDENTE 
 

  

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEXTA-FEIRA, 01-12-2023 - ANO I - EDIÇÃO 123  - PÁGINA 3

SEXTA-FEIRA, 01-12-2023 ANO I - EDIÇÃO 123



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL
 
 
 

BOM PREVI 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES  

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM 
Rua Prof. Joana Catanheda Monnerat 122- Centro 

Bom Jardim – RJ – Cep: 28.660-000 
CNPJ Nº 04.539.825/0001-30 

PORTARIA BOM PREVI Nº 037/2023, DE 01 DE DEZEMBRO D E 2023. 
 

O DIRETOR PRESIDENTE DA DIRETORIA EXECUTIVA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM - BOM PREVI, no uso de suas atribuições e de acordo 
com o Processo Administrativo n.º 225/2023, de 27 de nove mbro de 2023 – BOM PREVI  

 
RESOLVE: 
 
APOSENTAR VOLUNTARIAMENTE , com proventos integrais, a servidora do Quadro Estatutário do Poder 

Executivo Municipal, a senhora ANA PAULA ALVES FIGUEIRA, no cargo de Professor de 1ª a 4ª Séries, Referência XI, 
Classe C, Matrícula 10/1699 - SME, com base no art. 6º, da Emenda Constitucional n.º 41/2003 C/C o § 5º do art. 40 da 
CRFB, correspondentes às parcelas abaixo discriminadas: 
 

Vencimento base atribuído ao cargo de Professor  de 1ª a 4ª Séries, Referência XI, Classe C (Lei Com plementar 
n.º 325, de 25/01/2023= R$ 2.975,32) 

 
1- Vencimentos integrais........................... ........................................................................................................ R$ 2.975,32 

•    E. Constitucional 41/2003, art. 6º; 
•    Portaria MTP 1.467/2022, art. 2º, do Anexo II; 
• Lei Complementar n.º 325 de 25/01/2023.  

 
2 - Adicional por Tempo de Serviço (Anuênio)  

(28% sobre o item 1)......................................................................................................R$ 833,09 
• Lei Complementar nº 01, art. 67; 
• Lei Complementar nº 01, art. 243; 
• Lei Complementar nº 01, art. 87, parágrafo único. 

 
3 – Gratificação de Regência de Turma  
                         (10% sobre o venct.º base da Classe A, ref. I, da LC 234/18).....................................................R$ 204,68 

• Lei Complementar nº 234/18, art. 23; 
• Lei Municipal nº 228/86, art. 5º; 
• Lei Complementar nº 039, art. 12. 

 
4 - Sexta Parte - (Itens 01+02+03/6)..................................................................................................................R$ 668,85 

• Lei Orgânica Municipal, art. 160; 
• Lei Municipal nº 538, de 19/11/96. 

 
5 - TOTAL DE PROVENTOS ............................ ..................................................................................................R$ 4.681,94 
 

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Bom Jardim, 01 de dezembro de 2023. 
 

 
RAUL DE ABREU BEZERRA 

DIRETOR PRESIDENTE 
 
 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEXTA-FEIRA, 01-12-2023 - ANO I - EDIÇÃO 123  - PÁGINA 4

SEXTA-FEIRA, 01-12-2023 ANO I - EDIÇÃO 123



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL 056/2023 

 PROCESSO ADMINISTRATIVO 0448/23. 
Expirado o prazo recursal, comunico a Homologação referente ao Pregão Presencial nº 

056/23, que se destina à “contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
transporte escolar, com a locação de veículos tipo passageiro de 12 lugares, com motorista, por 
KM (quilômetro) rodado, a fim de realizar a oferta gratuita de transporte aos alunos residentes 
em áreas rurais do Município de Bom Jardim/RJ, para atender a demanda da Secretaria 
Municipal de Educação”, declarando vencedora a empresa JULIANO F M LTDA, que ofertou o 
menor lance para fornecer o serviço, conforme mapa de apuração, sendo o valor total de R$ 
257.687,36 (duzentos e cinquenta e sete mil, seiscentos e oitenta e sete reais e trinta e seis 
centavos). 

Desta forma, os resultados do presente processo estão aptos para publicação e 
continuidade da contratação. 

Bom Jardim, 24 de novembro de 2023. 
. 

JONAS EDINALDO DA SILVA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Matrícula 11/0958 
 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEXTA-FEIRA, 01-12-2023 - ANO I - EDIÇÃO 123  - PÁGINA 5

SEXTA-FEIRA, 01-12-2023 ANO I - EDIÇÃO 123


